

2021年度

財 務 諸 表

一般社団法人日本貿易会
会長 小林 健

貸借対照表

2022年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 (△) |
|-------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1.流動資産 | | | |
| 現金預金 | 229,786,004 | 149,177,496 | 80,608,508 |
| 未収金 | 278,214 | 10,239,691 | △ 9,961,477 |
| 前払金 | 12,120,444 | 11,782,782 | 337,662 |
| 貯蔵品 | 5,665,197 | 7,585,087 | △ 1,919,890 |
| 流動資産合計 | 247,849,859 | 178,785,056 | 69,064,803 |
| 2.固定資産 | | | |
| (1)特定資産 | | | |
| ①貿易基盤強化基金資産 | [837,824,543] | [837,824,543] | [0] |
| 事業運営強化引当資産 | (300,000,000) | (300,000,000) | (0) |
| 長期預金 | 120,000,000 | 120,000,000 | 0 |
| 投資有価証券 (注) | 180,000,000 | 180,000,000 | 0 |
| 貿易基盤支援資産 | (148,992,390) | (148,992,390) | (0) |
| 長期預金 | 53,992,390 | 53,992,390 | 0 |
| 投資有価証券 (注) | 95,000,000 | 95,000,000 | 0 |
| 事業基盤強化資産 | (388,832,153) | (388,832,153) | (0) |
| 長期預金 | 196,632,153 | 196,632,153 | 0 |
| 投資有価証券 (注) | 192,200,000 | 192,200,000 | 0 |
| ②その他特定資産 | [340,616,513] | [338,703,452] | [1,913,061] |
| 退職給付引当資産 | (66,795,250) | (74,173,850) | (△ 7,378,600) |
| 長期預金 | 66,795,250 | 74,173,850 | △ 7,378,600 |
| 役員退職慰労引当資産 | (30,123,450) | (36,651,100) | (△ 6,527,650) |
| 長期預金 | 30,123,450 | 36,651,100 | △ 6,527,650 |
| 減価償却引当資産 | (23,697,813) | (7,878,502) | (15,819,311) |
| 長期預金 | 23,697,813 | 7,878,502 | 15,819,311 |
| 事業基盤強化資産 | (220,000,000) | (220,000,000) | (0) |
| 長期預金 | 220,000,000 | 220,000,000 | 0 |
| 特定資産合計 | 1,178,441,056 | 1,176,527,995 | 1,913,061 |
| (2)その他固定資産 | | | |
| 建物 | 45,829,866 | 49,181,135 | △ 3,351,269 |
| 造作 | 52,583,384 | 55,728,651 | △ 3,145,267 |
| 器具備品 | 19,277,710 | 26,074,785 | △ 6,797,075 |
| リース資産 | 1,446,137 | 6,351,071 | △ 4,904,934 |
| 電話加入権 | 454,729 | 454,729 | 0 |
| 敷金 | 124,168,426 | 124,168,426 | 0 |
| 長期預金 | 0 | 17,349,863 | △ 17,349,863 |
| 投資有価証券 (注) | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| その他固定資産合計 | 263,760,252 | 299,308,660 | △ 35,548,408 |
| 固定資産合計 | 1,442,201,308 | 1,475,836,655 | △ 33,635,347 |
| 資産合計 | 1,690,051,167 | 1,654,621,711 | 35,429,456 |

(注) 満期保有目的の債券である。

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減(△) |
|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|
| II 負債の部 | | | |
| 1.流動負債 | | | |
| 未払金 | 48,238,312 | 38,490,736 | 9,747,576 |
| 未払消費税等 | 16,494,700 | 0 | 16,494,700 |
| 前受金 | 4,257 | 13,900 | △ 9,643 |
| 預り金 | 1,278,692 | 1,289,825 | △ 11,133 |
| 流動負債合計 | 66,015,961 | 39,794,461 | 26,221,500 |
| 2.固定負債 | | | |
| リース債務 | 1,617,000 | 6,294,600 | △ 4,677,600 |
| 退職給付引当金 | 66,795,250 | 74,173,850 | △ 7,378,600 |
| 役員退職慰労引当金 | 30,123,450 | 36,651,100 | △ 6,527,650 |
| 固定負債合計 | 98,535,700 | 117,119,550 | △ 18,583,850 |
| 負債合計 | 164,551,661 | 156,914,011 | 7,637,650 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1.指定正味財産 | | | |
| 民間補助金 | 300,000,000 | 300,000,000 | 0 |
| 寄付金 | 148,992,390 | 148,992,390 | 0 |
| 特別負担金 | 388,832,153 | 388,832,153 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 837,824,543 | 837,824,543 | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | (837,824,543) | (837,824,543) | (0) |
| 2.一般正味財産 | | | |
| (うち特定資産への充当額) | 687,674,963 | 659,883,157 | 27,791,806 |
| (243,697,813) | (243,697,813) | (227,878,502) | (15,819,311) |
| 正味財産合計 | 1,525,499,506 | 1,497,707,700 | 27,791,806 |
| 負債及び正味財産合計 | 1,690,051,167 | 1,654,621,711 | 35,429,456 |

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減(△) |
|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 特定資産運用益 | (2,213,888) | (2,773,643) | (△ 559,755) |
| 貿易基盤強化基金資産受取利息振替額 | 2,127,771 | 2,677,091 | △ 549,320 |
| その他特定資産受取利息 | 86,117 | 96,552 | △ 10,435 |
| ② 受取入会金 | (20,000) | (0) | (20,000) |
| 受取入会金 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| ③ 受取会費 | (564,808,000) | (570,439,000) | (△ 5,631,000) |
| 正会員会費 | 537,913,000 | 543,589,000 | △ 5,676,000 |
| 賛助会員会費 | 4,895,000 | 4,850,000 | 45,000 |
| 特別広報会費 | 22,000,000 | 22,000,000 | 0 |
| ④ 事業収益 | (47,382,253) | (46,926,823) | (455,430) |
| 研究・研修事業収益 | 636,000 | 102,000 | 534,000 |
| 資料頒布事業収益 | 9,924 | 13,405 | △ 3,481 |
| 機関誌等頒布事業収益 | 476,329 | 411,418 | 64,911 |
| 受託事業収益 | 46,260,000 | 46,400,000 | △ 140,000 |
| ⑤ 雑収益 | (17,601,983) | (4,322,433) | (13,279,550) |
| 受取利息 | 36,023 | 34,249 | 1,774 |
| 貸貸料収益 | 17,415,960 | 3,560,057 | 13,855,903 |
| 雑収益 | 150,000 | 728,127 | △ 578,127 |
| 経常収益計 | 632,026,124 | 624,461,899 | 7,564,225 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | (423,769,401) | (401,089,390) | (22,680,011) |
| 給与手当 | 138,182,291 | 133,417,331 | 4,764,960 |
| 退職給付費用 | 5,299,950 | 5,730,250 | △ 430,300 |
| 福利厚生費 | 18,285,473 | 16,400,144 | 1,885,329 |
| 借室料 | 88,347,054 | 63,210,704 | 25,136,350 |
| 借室管理費 | 3,220,206 | 3,237,645 | △ 17,439 |
| 会議費 | 3,566,025 | 4,107,607 | △ 541,582 |
| 諸謝金 | 13,461,996 | 10,197,105 | 3,264,891 |
| 印刷製本費 | 12,136,679 | 18,385,893 | △ 6,249,214 |
| 資料購入費 | 2,641,111 | 2,718,863 | △ 77,752 |
| 旅費交通費 | 3,374,157 | 3,294,047 | 80,110 |
| 通信運搬費 | 6,713,469 | 11,849,807 | △ 5,136,338 |
| 減価償却費 | 8,477,832 | 6,726,927 | 1,750,905 |
| 器具備品費 | 0 | 10,907,226 | △ 10,907,226 |
| 消耗品費 | 1,190,286 | 1,173,732 | 16,554 |
| 修繕費 | 3,916,975 | 5,786,667 | △ 1,869,692 |
| 機器賃借料 | 0 | 303,578 | △ 303,578 |
| 広告宣伝費 | 11,573,000 | 3,013,900 | 8,559,100 |
| 支払負担金 | 24,055,182 | 24,062,091 | △ 6,909 |
| 業務委託費 | 79,009,630 | 76,359,630 | 2,650,000 |
| 雑費 | 318,085 | 206,243 | 111,842 |

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減(△) |
|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|
| ②管理費 | (179,610,417) | (170,522,656) | (9,087,761) |
| 役員報酬 | 40,799,600 | 40,824,900 | △ 25,300 |
| 給与手当 | 34,444,643 | 46,947,444 | △ 12,502,801 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 8,381,650 | 8,346,150 | 35,500 |
| 退職給付費用 | 1,606,450 | 1,931,550 | △ 325,100 |
| 福利厚生費 | 10,305,451 | 13,057,430 | △ 2,751,979 |
| 借室料 | 36,085,417 | 22,057,234 | 14,028,183 |
| 借室管理費 | 1,315,296 | 1,216,711 | 98,585 |
| 会議費 | 708,260 | 1,244,214 | △ 535,954 |
| 諸謝金 | 2,035,756 | 2,249,003 | △ 213,247 |
| 印刷製本費 | 3,014,549 | 3,911,539 | △ 896,990 |
| 資料購入費 | 64,489 | 75,733 | △ 11,244 |
| 旅費交通費 | 1,327,824 | 2,399,216 | △ 1,071,392 |
| 通信運搬費 | 9,978,329 | 4,791,781 | 5,186,548 |
| 減価償却費 | 12,213,913 | 2,340,873 | 9,873,040 |
| 器具備品費 | 1,693,112 | 5,357,267 | △ 3,664,155 |
| 消耗品費 | 1,628,956 | 1,088,697 | 540,259 |
| 修繕費 | 4,306,893 | 3,593,878 | 713,015 |
| 機器賃借料 | 927,617 | 1,073,622 | △ 146,005 |
| 広告宣伝費 | 560,000 | 440,000 | 120,000 |
| 租税公課 | 687,037 | 848,780 | △ 161,743 |
| 支払負担金 | 2,005,000 | 2,065,000 | △ 60,000 |
| 業務委託費 | 1,040,500 | 0 | 1,040,500 |
| 雑費 | 4,479,675 | 4,661,634 | △ 181,959 |
| 經常費用計 | 603,379,818 | 571,612,046 | 31,767,772 |
| 評価損益等調整前当期經常増減額 | 28,646,306 | 52,849,853 | △ 24,203,547 |
| 投資有価証券評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期經常増減額 | 28,646,306 | 52,849,853 | △ 24,203,547 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| ① 固定資産除売却損 | (32,500) | (9,640,187) | (△ 9,607,687) |
| 造作除却額 | 0 | 7,317,460 | △ 7,317,460 |
| 器具備品除却額 | 0 | 1,906,562 | △ 1,906,562 |
| リース資産除去額 | 32,500 | 0 | 32,500 |
| 器具備品売却損 | 0 | 416,165 | △ 416,165 |
| ② 事務所移転費用 | (822,000) | (18,502,697) | (△ 17,680,697) |
| 事務所移転費用 | 822,000 | 18,502,697 | △ 17,680,697 |
| 經常外費用計 | 854,500 | 28,142,884 | △ 27,288,384 |
| 当期經常外増減額 | △ 854,500 | △ 28,142,884 | 27,288,384 |
| 当期一般正味財産増減額 | 27,791,806 | 24,706,969 | 3,084,837 |
| 一般正味財産期首残高 | 659,883,157 | 635,176,188 | 24,706,969 |
| 一般正味財産期末残高 | 687,674,963 | 659,883,157 | 27,791,806 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 特定資産運用益 | (2,127,771) | (2,677,091) | (△ 549,320) |
| 貿易基盤強化基金資産受取利息 | 2,127,771 | 2,677,091 | △ 549,320 |
| ② 一般正味財産への振替額 | (△ 2,127,771) | (△ 2,677,091) | (549,320) |
| 一般正味財産への振替額 | △ 2,127,771 | △ 2,677,091 | 549,320 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 837,824,543 | 837,824,543 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 837,824,543 | 837,824,543 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 1,525,499,506 | 1,497,707,700 | 27,791,806 |